ATA Nº004/2026.

ATA DA TERCEIRA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CAMPO BORGES/RS REALIZADA NO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2026.

Ao vigésimo terceiro dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e seis, às dezenove horas, no Plenário “Lair dos Santos Gaspar”, situado na Avenida Maurício Cardoso, nº 389, no município de Campos Borges/RS, reuniram-se ordinariamente os (as) seguintes vereadores(as): Adriano Nogueira, Cristina Soares Moraes, Ivo Tiaraju Borba de Oliveira, Jorge Batista, Luan da Silva Pereira, Luiz Eduardo Koeppe, Paulo Roberto Ritter, Sandra Regina Soares e Mateus Carvalho Merlin (Presidente). O senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin declarou em nome de Deus Aberta a Presente Sessão Ordinária, o senhor presidente solicitou ao vereador Paulo Roberto Ritter para que efetuasse a Leitura de um Texto Bíblico, a seguir o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a Leitura do Expediente da presente sessão plenária ordinária, em seguida o presidente vereador Mateus Carvalho Merlin colocou em discussão e votação a Ata nº 003/2026, a qual foi aprovada por unanimemente por todos os vereadores presentes, na continuidade o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Ofício nº 021/2026 de 13 de fevereiro de 2026 – Conselho Tutelar de Campos Borges/RS, o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Pedido de Informação nº 02, de 19 de fevereiro de 2026 - Autoria da vereadora Cristina Soares Moraes, o presidente solicitou a 2º secretária vereadora Sandra Regina Soares para que efetuasse leitura do Ofício nº 056/2026 de 19 de fevereiro de 2026 – Prefeita Municipal Cleonice Pasqualotto da Paixão Toledo, o senhor presidente solicitou ao 1º secretário vereador Luan da Silva Pereira para que efetuasse a leitura do Projeto de Lei nº 008/2026 de 19 fevereiro de 2026 - “Autoriza a contratação de servidores por excepcional interesse público, para atender necessidade temporária junto ao serviço público municipal, e dá outras providências” – tramite em regime de urgência, após a leitura dos referidos projetos, foi baixado para a Comissão de Legislação, Justiça, Redação Final e Bem-Estar Social e para a Comissão do Orçamento, Finanças, Contas Públicas, Infraestrutura e Desenvolvimento, O senhor presidente interrompeu a sessão para apreciação deste projeto em regime de urgência, Retomada a sessão o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº 008/2026 de 19 fevereiro de 2026 - “Autoriza a contratação de servidores por excepcional interesse público, para atender necessidade temporária junto ao serviço público municipal, e dá outras providências” – tramite em regime de urgência, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores, Em seguida o senhor presidente deu espaço aos Requerimentos Verbais dos (as) senhores (as) vereadores (as), *Vereador Jorge Batista — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito à secretária de obras a limpeza da estrada na linha Teodoro do João de Sousa até o final da estrada, e na entruzilhada fazer o escoamento correto da água; *Vereadora Cristina Soares Moraes — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito à secretária de obras que faça a instalação de mais 4 tubos na entrada da propriedade do senhor Pedro Paixão na linha São José, solicito também o patrolamento e o alargamento da estrada do lago dourado no sentido da senhora Iracema, e que o secretário Giovani dê mais atenção aos pedidos feitos pela população; *Vereador Adriano Nogueira — Bancada do PDT, Fez o seguinte requerimento: que se faça a roçada das estradas do Mundo Novo e na São Jorge existe um buraco, arrumar quanto antes, solicito também uma guarita para as crianças esperarem o tramporte escolar na São Jorge; *Vereador Luiz Eduardo Koeppe — Bancada do PDT, fez o seguinte requerimento: Solicito uma carga de britas para o senhor Ezequiel Pereira dos Santos de Sousa, meu segundo pedido, e para o secretário de obras, que faça um levantamento de como estão as nossas estradas do interior, pois logo vem a safra e as estradas têm que estar em condições. Reforço o pedido da vereadora Cristina sobre o patrolamento e o alargamento da estrada do Lago Dourado no sentido da senhora Iracema; *Vereador Luan da Silva Pereira — Bancada do MDB, fez o seguinte requerimento: Solicito o conserto da rampa da rua Dionisio Pieresan, por estar irregular e danificando os automóveis que passam pelo local; *Vereador Mateus Carvalho Merlin — Bancada do PL, Fez o seguinte requerimento: Ver a viabilidade de ceder uma máquina sempre que precisarem carregar as pedras no caminhão na pedreira, pois fazem esse serviço com as mãos, inviabilizando muito o trabalho, solicito também a limpeza das sarjetas na linha São Jorge; pela continuidade o senhor presidente colocou em discução e votação o Projeto de Lei nº005/2026 de 09 fevereiro de 2026 - “Estabelece os componentes municipais do sistema nacional de segurança alimentar e nutricional – SISAN, criado pela Lei Federal nº 11.346, de 15 de setembro de 2006”, após as deliberações foi colocado em votação, onde foi aprovado por todos os vereadores; Passamos agora ao espaço alcunhado Tribuna Parlamentar, após as deliberações, não havendo mais nada a tratar o senhor presidente vereador Mateus Carvalho Merlin fez suas considerações ﬁnais e em nome de Deus declarou Encerrada a Presente Sessão Ordinária, ﬁcando o servidor público José Carlos da Rosa Mattoso, administrador da Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges/RS, designado para realizar a lavratura da ata da referida sessão plenária ordinária, que posteriormente será assinada pelo presidente vereador Mateus Carvalho Merlin e pelo 1ª secretário vereador Luan da Silva Pereira.

[image: ][image: ]Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Vereadores de Campos Borges
" Poder Legislativo, o suporte da Democracia"

Av. Maurício Cardoso, nº 389 - Centro - CEP 99.435-000
Fone:(54)3326-1152/1088 - E-mail: camara@camaracamposborges.rs.gov.br
www.camaracamposborges.rs.gov.br

_______________________________
Mateus Carvalho Merlin
Presidente do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

_______________________________
Luan da Silva Pereira
1º Secretário do Legislativo Municipal de
Campos Borges/RS

image1.png